
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  27  DEL  12/03/2025

OGGETTO
CONCESSIONE AMMINISTRATIVA A FAVORE DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA 
PREVENZIONE, L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA NELL'IMMOBILE 
DI  PROPRIETA'  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  SITO  IN  COMUNE  DI 
GATTATICO CENSITO AL FOGLIO 28 MAPPALE 125



IL PRESIDENTE

Premesso che:
Con  atto  notarile  n.  Repertorio  92.411/20.325  sottoscritto  presso  il  Notaio  Dott.  Luigi 
Govoni  in  Reggio  Emilia  in  data  17/02/1992,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  quale 
proprietaria di un terreno all’interno del Podere Cervi in Comune di Gattatico, ha concesso 
a favore della Tecno Idro Meteo, Società Consortile per Azioni con sede in Pomezia, il  
diritto di superficie su una porzione del suddetto terreno, per il periodo di 30 anni dalla 
sottoscrizione dell’atto, al fine di installarvi un sistema di monitoraggio e controllo per la 
gestione integrata a livello di bacino idrografico del torrente Enza;
Con successivi atti la società S.M.A. - Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente S.p.A. ha 
acquistato dalla suddetta Tecno Idro Meteo in liquidazione la proprietà superficiaria del 
fabbricato ivi  costruito e dell’annessa area posti  nel  Comune di Gattatico. Nel  2001 la 
società S.M.A. ha ceduto il diritto di superficie a “Finmeccanica S.p.A. - Ramo di azienda 
Alenia  Difesa,  Divisione Sistemi  Avionici  ed  Equipaggiamenti  -  Unità  Officine  Galileo”,  
Ramo  di  azienda  successivamente  conferito  da  Finmeccanica  S.p.A.  alla  controllata 
Galileo Avionica S.p.A.;
Per  effetto  infine dell’atto  di  vendita  sottoscritto  con la  Galileo Avionica S.p.A.  in  data 
21/07/2009, n. Repertorio 15203/5510, presso il Notaio Riccardo Cambi in Bagno a Ripoli, 
Arpa Emilia-Romagna (oggi Arpae Emilia-Romagna ai sensi della L.R. Emilia-Romagna n. 
13 del 30/07/2015) ha acquisito la proprietà superficiaria del fabbricato e dell’annessa area 
di cui sopra;
Nel suddetto fabbricato è a tutt’oggi collocato uno dei radar meteorologici gestiti da Arpae. 
I sistemi radar contribuiscono al processo di previsione degli eventi idrometeorologici in 
particolare  per  quanto  riguarda  il  monitoraggio  della  situazione  in  corso  d’evento.  In 
particolare il sistema sito a Gattatico rappresenta uno strumento di primaria importanza 
per l’attività del sistema di allertamento regionale e nazionale essendo al momento l’unico 
sistema radar in banda C presente nella parte centrale del Nord Italia e garantendo quindi  
la copertura della parte occidentale del territorio regionale;
Considerato che le suddette previsioni degli eventi idrometeorologici, risultano di rilevante 
importanza anche per la gestione delle infrastrutture della Provincia di Reggio Emilia; 
Preso atto dell’avvenuta scadenza in data 17/02/2022 della concessione per la durata di  
30  anni  del  diritto  di  superficie  come  regolamentata  dagli  atti  sopracitati  ed  in 
considerazione della rilevanza del radar meteorologico ivi collocato;
Vista  la  richiesta  di  Arpae  Emilia  Romagna,  del  30.11.2022,  registrata  al  protocollo 
generale  in  data  01.12.2022  al  n.  34372,  con  la  quale  si  richiede  la  Concessione 
Amministrativa dell’area di  cui  trattasi  per il  proseguimento da parte dell’Agenzia dello 
svolgimento  delle  funzioni  istituzionali  ad  essa  attribuita  di  gestione  della  rete 
idrometeorologica;

Visti:
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 

Sostenibile  e  Patrimonio  e  dalla  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

Decreto N. 27 del 12/03/2025
pag. 2/4



D E C R E T A

• di  approvare,  ad  ogni  effetto  di  legge  la  Concessione  Amministrativa  a  favore 
dell'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 
Romagna, per la durata di anni 30 (trenta) dell’immobile di cui al Fg. 28, Mapp. 125 
del Catasto Fabbricati  del Comune di Gattatico;

• di approvare altresì le condizioni essenziali contenute nello schema di Concessione 
allegata al presente atto;

• di autorizzare per la sottoscrizione della sopracitata Concessione, il Dirigente del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, con la facoltà di apportare 
le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- concessione amministrativa;
- planimetria catastale;
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 27 del 12/03/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/03/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 27 del 12/03/2025
pag. 4/4


